
คู่มือ 
การนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน ตามประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง  

กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จัดทำโดย สำนักพัฒนาองค์กรวิชาชีพและส่งเสริมการบริการอย่างทั่วถึง (ชส.) 

สำนักคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 

 

 

 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

2 
 

คำนำ 
 พระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ พ.ศ. 2551 มาตรา 22         

ให้คณะกรรมการกำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการทางธุรกิจ ต้องนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนตามอัตรา
ที่คณะกรรมการประกาศกำหนด ซึ่งต้องไม่เกินร้อยละสองของรายได้ก่อนหักรายจ่าย ที่ได้จากโฆษณาทั้ง
ทางตรงและทางอ้อมและรายได้อื่นที่เกี่ยวเนื่องกับการประกอบกิจการกระจายเสียง และกิจการโทรทัศน์  
ตามที่ได้รับอนุญาต 

ในกรณีการประกอบกิจการทางธุรกิจแบบบอกรับสมาชิก เงินรายปีตามวรรคหนึ่งให้คำนวณจากค่าสมาชิก  
รายได้จากการโฆษณาทั้งทางตรงและทางอ้อมและค่าบริการอื่นที่เกี่ยวเนื่องกับการให้บริการสมาชิก ที่เรียก
เก็บก่อนหักรายจ่าย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประกาศกำหนด”  

         คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้
อาศัยอำนาจตามกฎหมายข้างต้นออก ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน
วิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ      
ของผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์ เมื่อปี 2559 โดยให้การบังคับใช้ประกาศ
ในวาระแรกเริ่มตามข้อ 6 ของประกาศดังกล่าว เริ่มบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่มีวันเริ่มต้น  ตั้งแต่    
วันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป  

 สำนักงาน กสทช. จึงได้จัดทำ “คู่มือการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน” เพื่อเผยแพร่และสร้างความ
เข้าใจให้กับผู้รับใบอนุญาตเกี่ยวกับรายได้ที่ต้องนำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนา
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ ขั้นตอนการนำส่ง และ  
ระบบการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ด้านกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ (online) 
รวมถึงข้อควรทราบต่างๆ ทั้งประกาศ กสทช. และมติ กสทช. ที่เกี่ยวข้อง เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่     
ผู้รับใบอนุญาตในการการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน ได้อย่างถูกต้อง 

 
 

 

 

 

 

 

 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

3 
 

สารบัญ 
เรื่อง                       หน้า 

การนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม 
เพื่อประโยชน์สาธารณะ             1 

 

อัตราการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน           2 

 

ขั้นตอนการยื่นการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน          3 

 

ประเภทรายได้ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน                                               4 

 

ขั้นตอนการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน ผ่านเว็บไซต์ “ระบบการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ”  8 

 

ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง 
กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ ของผู้รับใบอนุญาตประกอบ    21 

 

มติกสทช.             38 

 

ภาคผนวก                                                  41 

 

 

 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

4 
 

การนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ 
และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ 

           ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ                 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์  
และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ ของผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการ
โทรทัศน์ กำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตมีหน้าที่ต้องนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ เพื่อเป็นค่าใช้จ่าย     
ในการกำกับดูแลกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ในกรณีดังต่อไปน้ี 

          1. กรณีปกติผู้รับใบอนุญาตมีหน้าที่ต้องนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาภายใน 150 วันนับ
จากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี หากผู้รับใบอนุญาตนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ หลังจากวันครบ
นำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ หรือนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ไม่ครบตามจำนวน
เงินที่พึงชำระ ผู้รับใบอนุญาตต้องนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ และเงินเพิ่มในอัตราร้อยละ 1.5 
ต่อเดือนของจำนวนเงินนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ที่ค้างชำระโดยเศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่ง
เดือน กรณีผู้รับใบอนุญาตไม่นำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ให้แล้วภายในระยะเวลา 15 วัน นับ
แต่วันครบกำหนดนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ให้ถือว่าใบอนุญาตนั้นสิ้นผลนับถัดจากวันครบ
กำหนดนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ตามประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตใบอนุญาตน้ันๆ 

        2. กรณีได้รับใบอนุญาตให้ยกเลิกใบอนุญาต หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาต ผู้รับใบอนุญาตจะต้องนำส่งเงิน
รายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ภายใน 60 วัน นับถัดจากวันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากสำนักงาน กสทช.   

         3. กรณีใบอนุญาตสิ้นสุด ผู้รับใบอนุญาตจะต้องนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ภายใน   
60 วัน นับถัดจากวันที่ใบอนุญาตสิ้นสุดลง (ไม่มีหนังสือแจ้ง)   

 

 

 

 

 

 

 

ก ำหนดกำรน ำส่งเงินรำยปีเข้ำกองทุนวิจัยและพัฒนำฯ กรณีรอบปกติ 

ท่ีมีรอบระยะบัญชีสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวำคม 

 
          ปีใดเดือนกุมภาพันธ์ มี 28 วัน ต้องนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ภายใน
วันที ่30 พฤษภาคมของปีน้ัน 
          ปีใดเดือนกุมภาพันธ์ มี 29 วัน ต้องนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ภายใน
วันที่ 29 พฤษภาคมของปีน้ัน 

หมายเหต ุ: กรณีวันครบกำหนดนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯตรงกับ
วันหยุดราชการหรือหยุดนักขัตฤกษ์วันครบก าหนดนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ   จะ

เป็นวนัท าการต่อไป 

 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

5 
 

อัตราการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน 

รายได ้ อัตราการนำสง่เงินรายปี เขา้กองทุนแนบก้าวหน้า 

รายได้ 0 – 100 ล้านบาทแรก ร้อยละ 0.125 

รายได้ส่วนที่เกิน 100 ล้านบาท ถึง 500 ล้านบาท ร้อยละ 0.250 

รายได้ส่วนที่เกิน 500 ล้านบาท ถึง 1,000 ล้านบาท ร้อยละ 0.500 

รายได้ส่วนที่เกิน 1,000 ล้านบาท ถึง 10,000 ล้านบาท ร้อยละ 0.750 

รายได้ส่วนที่เกิน 10,000 ล้านบาท ถึง 25,000 ล้านบาท ร้อยละ 1.000 

รายได้ส่วนที่เกิน 25,000 ล้านบาท ถึง 50,000 ล้านบาท ร้อยละ 1.250 

รายได้ส่วนที่เกิน 50,000 ล้านบาท ขึ้นไป ร้อยละ 1.500 
 
ตัวอย่างการคำนวณนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน 

สมมติให้ผู้รับใบอนุญาตมีรายได้จากการประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่นำมาคำนวณ 
นำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน เป็นจำนวน 1,257 ล้านบาท นำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน สามารถคำนวณดังนี้ 

ช่วงรายได ้ รายได้ที่นำมาคำนวณ อัตรานำส่งเงนิรายปี
เข้ากองทนุ 

นำส่งเงินรายปีเขา้
กองทุน (บาท) 

0-5,000,000 5,000,000 0.50 % 25,000.00 

5,000,000- 50,000,000 45,000,000 0.75 % 337,500.00 

50,000,000,- 500,000,000 450,000,000 1.00 % 4,500,000.00 

500,000,000- 1,000,000,000 500,000,000 1.75 % 8,750,000.00 

ส่วนที่เกิน 1,000,000,000 257,000,000 2.0 % 5,140,000.00 

  รวม 18,752,000.00 

  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 % 1,312,675.00 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

6 
 

กรณีทำตามประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป (Must Carry) 
มีแนวทางในการนำค่าใช้จ่ายดังกล่าว มาลดหย่อนการนำส่งเงินตามประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการนำส่งเงิน
รายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์
สาธารณะ ของผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์ ตามมติ กสทช.ครั้งที่ 
17/2560 วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เห็นชอบแนวทางในการนำค่าใช้จ่ายจากการทำตามประกาศหลักเกณฑ์
การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไปมาลดหย่อนการนำส่งเงินตามประกาศหลักเกณฑ์และ
วิธีการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ โดยมีรายละเอียดดังนี ้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 20,065,175.00 

1. การนำค่าใช้จ่ายจากการทำตามประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการ
ทั่วไปมาลดหย่อนการนำส่งเงินตามประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ มีวิธีการคำนวณ
และข้อกำหนดดังนี้ 

 
วิธีการคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ 

 

 

 

  เมื่อ  
   A = รายได้ก่อนหักรายจ่าย  
* B = ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการปฏิบัติตามประกาศ หลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ให้บริการ  เป็นการทั่วไป 

   C = รายได้เมื่อหักค่าใช้จ่ายที่ดำเนินการตามประกาศ หลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ให้บริการ เป็นการทั่วไป  
(*ค่าใช้จ่ายส่วนนี้จะต้องแสดงหลักฐานการดําเนินการและค่าใช้จ่ายประกอบการนำส่งเงินรายปีให้เป็นที่ประจักษ์)  

 

๑.๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตซึ่งยื่นขอลดหย่อนตามประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการนำส่งเงิน  รายปีเข้า
กองทุนวิจัยและพัฒนาฯ จะต้องเป็นผู้ปฏิบัติตามประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์    ที่ให้บริการเป็นการ
ทั่วไป และประกาศหลักเกณฑ์การจัดลำดับบริการโทรทัศน์ 

A  –  B  =  C 

C  X  อตัราแนบท้ายประกาศ   =   เงินท่ีต้องนำส่งเข้ากองทุน 

2. ผู้รับใบอนุญาตที่ให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมที่ปฏิบัติตามประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่
กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป  และประกาศหลักเกณฑ์การจัดลําดับบริการโทรทัศน์  โดยครบถ้วนสามารถนำ
รายการค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงมาลดหย่อนตามรายการที่กำหนด ดังต่อไปนี้ 

2.1 กลุ่มผู้ให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิตอล ในกรณีที่ได้รับการสนับสนุนค่าใช้จ่ายจากการ
ดำเนินการตามประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไปจากกองทุนวิจัยและพัฒนาฯ แล้ว
จะไม่สามารถขอลดหย่อนได้  

2.2 กลุ่มผู้ให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมสามารถนำค่าใช้จ่ายที่จำเป็น ซึ่งเกิดขึ้น  ตามการ
ปฏิบัติตามประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไปมาขอลดหย่อนได้  โดยค่าใช้จ่ายส่วนนี้
จะต้องแสดงหลักฐานการดําเนินการและค่าใช้จ่ายประกอบการนำส่งเงินรายปีให้เป็นที่ประจักษ ์ 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. ผู้รับใบอนุญาตที่ให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ทางสายที่ปฏิบัติตามประกาศหลักเกณฑ์ การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่
ให้บริการเป็นการทั่วไปและประกาศหลักเกณฑ์การจัดลําดับบริการโทรทัศน์  โดยครบถ้วน สามารถเลือกนำค่าใช้จ่ายอุปกรณ์มา
ลดหย่อนได้ 2 วิธีดังนี้ 

3.1 ตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง  

ประเภทการ
ให้บริการ 

ประเภทอุปกรณ ์
อายุการใช้

งานเฉลี่ย (ปี) 
จำนวน เอกสารที่ต้องแสดง 

แอนะล็อค
เคเบิลทีวี 

ชุดสายอากาศรับสัญญาณโทรทัศน์ สายอากาศ DVB-
T2 ภาคพื้นดิน  

3 ต า ม จ ำ น ว น ช่ อ ง ที่
ให้บริการเป็นการทั่วไป
หรือขึ้นกับความสามารถ
ของ   แต่ละผลิตภัณฑ์ 

1) ส ถ า ปั ต ย ก ร ร ม
โครงข่าย 

2 ) ผั ง ก า ร เรี ย ง ช่ อ ง
รายการที่มีการลงนาม
รับรองจากผู้มีอำนาจ
กระทำการ 

3) สำเนาใบเสร็จจาก
ก า ร ซื้ อ อุ ป ก ร ณ์  ที่
เกิดขึ้นในรอบระยะเวลา
บัญชีนั้น 

4) หลักฐานอื่นๆ    ที่
จำเป็น 

ชุดขยายสัญญาณ  RF Booster  3 

ชุดรับสัญญาณ  Receiver/IRD  3 

ชุดแปลงสัญญาณภาพและเสียง (AV) ให้เป็นความถี่
วิทยุ (RF Modulator)  

3 

ชุดอุปกรณ์รวมสัญญาณ (RF Combiner) เฉพาะใน
ส่วนที่เกี่ยวข้อง 

3 

ดิจิตอลเคเบิล
ทีวี 

ชุดสายอากาศรับสัญญาณโทรทัศน์ อากาศ DVB-T2 
ภาคพื้นดิน  

3 

ชุดขยายสัญญาณ  Booster   3 

ชุดรับสัญญาณ Receiver/IRD   3 

ชุดแปลง Encoder หรือ Transcoder (MPEG-2 
HD/SD, MPEG-4 AVC (H.264) HD/SD) 

3 

ชุดเข้ารหัสและบีบอัดสัญญาญภาพเสียง Encoder 
(MPEG-2,MPEG-4)   

3 

ชุด Modulator (DVB-C หรือ DVB-T Modulator) 
เฉพาะในส่วนที่เกี่ยวข้อง 

3 

ไอพีทีวี 

ชุดสายอากาศรับสัญญาณโทรทัศน์ สายอากาศ DVB-

T2 ภาคพื้นดิน  
3 

ชุดขยายสัญญาณ RF Booster 3 

ชุดรับสัญญาณ Receiver/IRD 3 

ชุดเข้ารหัสและบีบอัดข้อมูล Encoder (MPEG-

2,MPEG-4) เฉพาะในส่วนที่เกี่ยวข้อง 
3 

(หมายเหตุ : ชุดสายอากาศรับสัญญาณโทรทัศน์ อนุโลมให้ใช้จานรับสัญญาณดาวเทียม เฉพาะในพ้ืนที่ พิสูจน์ได้ว่าไม่สามารถรับสัญญาณ DVB-T2 ภาคพื้นดินได้) 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3.1.1 ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่นำมาประกอบการหักลดหย่อนได้จะต้องเกิดขึ้นในปีที่นำมาคำนวณเงินส่งเข้า
กองทุนวิจัยและพัฒนาฯ เท่านั้น โดยจะต้องนำส่งเอกสารที่แสดงถึงการชำระค่าใช้จ่ายดังกล่าวให้ครบถ้วน โดยในกรณีที่
นำส่งเอกสารไม่ครบถ้วนจะถือว่าไม่ประสงค์ที่จะขอลดหย่อน 

 3.1.2 ค่าใช้จ่ายที่นำมาหักลดหย่อนจะหักลดหย่อนได้ไม่เกินรายได้จากการประกอบกิจการกระจายเสียง
และกิจการโทรทัศน์ 
 3.1.3 แนวทางปฏิบัติในการลดหย่อนให้มีระยะเวลาบังคับใช้สามรอบปีบัญชี  หรือการบังคับให้
ดำเนินการตามประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไปและประกาศหลักเกณฑ์การจัดลําดับ
บริการโทรทัศน์ เว้นแต่คณะกรรมการจะกำหนดเป็นอย่างอื่น 

 3.2 ตามอัตราที่กำหนด  

ประเภทการ
ให้บริการ 

การลดหย่อน เอกสารที่ต้องแสดง 

แอนะล็อคเคเบิลทีว ี แบบค่าเฉลี่ยตามอัตราส่วนจำนวนช่อง สามารถ
นำมาหักลดหย่อนได้ ร้อยละ 60 ของรายได้ 

1) สถาปัตยกรรมโครงข่าย 

2) ผังการเรียงช่องรายการที่มี
การลงนามรับ รองจากผู้ มี
อำนาจกระทำการ 

3 ) หลั กฐานการดํ าเนิ นการ   
และค่าใช้จ่ายโดยเท่าที่มีชี้แจง  

4) หลักฐานอื่นๆที่จำเป็น 

ดิจิตอลเคเบิลทีวี นำค่าใช้จ่ายทั้งหมดหักออกจากรายได้ก่อนคำนวณ
เงินนำส่งกองทุนในอัตราไม่เกิน 300,000 บาทต่อปี 

ไอพีทีวี นำค่าใช้จ่ายทั้งหมดหักออกจากรายได้ก่อนคำนวณ
เงินนำส่งกองทุนในอัตราไม่เกิน 300,000 บาทต่อปี 

            

 3.2.1 ค่าใช้จ่ายที่นำมาหักลดหย่อนจะหักลดหย่อนได้ไม่เกินรายได้จากการประกอบกิจการกระจาย
เสียงและกิจการโทรทัศน์ 
 3.2.2 แนวทางปฏิบัติในการลดหย่อนให้มีระยะเวลาบังคับใช้สามรอบปีบัญชี  หรือ การบังคับให้
ดำเนินการตามประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป และประกาศหลักเกณฑ์การจัดลําดับ
บริการโทรทัศน์ เว้นแต่คณะกรรมการจะกำหนดเป็นอย่างอื่น 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

9 
 

ขั้นตอนการยื่นการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ 

 1. ดำเนินการยื่นแบบการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ผ่านทางเว็บไซต์ “ระบบการ
นำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ” https://psobroadcast.nbtc.go.th หรือที่สำนักพัฒนา
วิชาชีพและส่งเสริมการบริการอย่างทั่วถึง (ชส.) สำนักงาน กสทช. 

 2. นำใบแจ้งหนี้ ( Bill payment) ไปชำระที่ ธนาคารกสิกรไทย, ธนาคารไทยพาณิชย์ ทุกสาขา หรือ
สำนักงาน กสทช. (สำนักงานใหญ่) เลขที่ 87 ถนนพหลโยธิน ซอย 8 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 
10140 และสำนักกองทุนวิจัยและพัฒนา (ทบ.) อาคาร ไอ ทาวเวอร์ วิภาวดี เลขที่ 888 อาคารไอทาวเวอร์ 1 
ชั้น 7 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900 โทรศัพท์ 02-554-8140-1 

2.1 ชำระด้วยเงินสด 
2.2 ชำระเงินด้วยเช็ค มีเงื่อนไข ดังนี้ 
• ต้องเป็นเช็คธนาคารในเขตกรุงเทพมหานคร 
• รับเฉพาะการชำระในสำนักงาน กสทช. เขตกรุงเทพมหานคร หรือ สำนักกองทุนวิจัย และพัฒนา (ทบ.) 
เท่านั้น 
• จำนวนเงินไม่เกิน 100,000.- บาท หากยอดชำระเงินเกิน 100,000.- บาท ให้ชำระเป็นแคชเชียร์เช็ค      

โดยสั่งจ่ายในนาม “กองทุนบริการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์อย่างทั่วถึง” เฉพาะในเขต
กรุงเทพและปริมณฑล 

• เช็คต้องลงวันที่วันเดียวกันกับที่ชำระเงิน หรือลงวันที่ก่อนวันชำระเงินไม่เกิน 7 วัน 
• ไม่รับเช็คลงวันที่สั่งจ่ายล่วงหน้า 

2.3 ชำระผ่านแอปพลิเคชั่นของธนาคาร โปรดระบุชื่อบัญชีให้ถูกต้อง ต้องเข้าบัญชี “กองทุน
บริการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์อย่างทั่วถึง” เท่านั้น 
 

 3. กรณีโอนเงินผ่านธนาคาร โอนเงินเข้าบัญชี “กองทุนบริการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์
อย่างทั่วถึง” ธนาคารกสิกรไทย สาขาสำนักพหลโยธิน ประเภทบัญชีออมทรัพย์ เลขที่บัญชี 799-2-64060-6 
เมื่อดำเนินการโอนเงินแล้ว    ให้นำส่งเอกสารหลักฐานการโอนชำระ เช่น สำเนาใบนำฝากเงินสด หรือ เช็ค 
(กรณีชำระเงินด้วยเช็ค ให้นำส่งสำเนา Statement ที่แสดงการตัดยอดเงินจากบัญชีกระแสรายวัน) โดยระบุ
ชื่อหน่วยงานและที่อยู่ที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มใน สำเนาใบนำฝากด้วย เป็นต้น โดยส่งทางโทรสาร หรือ 
E-mail : pso.nbtc@gmail.com 

 

 

 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

10 
 

เอกสารที่ใช้ในการยื่นการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ 

         1. งบการเงินประจำที่ผ่านการตรวจสอบและแสดงความเห็นจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมาย
หรือสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน ที่มีการแสดงรายละเอียดของรายได้แต่ละใบอนุญาตในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน หรืองบทดลอง (กรณีงบการเงินยังไม่แล้วเสร็จ) พร้อมนำส่งข้อมูลหรือรายงานอื่นๆ ตามรูปแบบที่
คณะกรรมการกำหนด (กรณีที่ผู้รับใบอนุญาตยกเลิก/เพิกถอน/สิ้นสุดใบอนุญาต ให้ผู้รับใบอนุญาตนำส่งงบ
ทดลองหรือเอกสารแสดงรายได้ที่ผู้มีอำนาจลงนามรับรองความถูกต้องแทน) 

 2. แบบสรุปการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน (ชส. 01) ที่ผู้มีอำนาจกระทำการผูกพันบริษัทลงนามรับรองแล้ว 

 3. แบบแสดงรายได้ตามประเภทของรายได้ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน (ชส. ๐๒) 
แยกตามรายใบอนุญาตที่จะต้องนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน โดยผู้มีอำนาจกระทำการผูกพันบริษัทลงนาม
รับรองแล้ว 

 4. เอกสารการลดหย่อน เอกสารที่แสดงถึงการชำระค่าใช้จ่ายตามประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่
กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป และประกาศหลักเกณฑ์การจัดลำดับบริการโทรทัศน์ ที่มีการลง
นามรับรองจากผู้มีอำนาจกระทำการ, เอกสารสถาปัตยกรรมโครงข่าย, สำเนาใบเสร็จจากการซื้ออุปกรณ์ 
และหลักฐานอ่ืนๆ ที่จำเป็น (เฉพาะกรณีที่มีการยื่นขอลดหย่อน) 

  นำส่งเอกสารมาที่ สำนักงาน กสทช. (สำนักพัฒนาองค์กรวิชาชีพและส่งเสริมการบริการอย่างทั่วถึง (ชส.)) 
เลขที่ 87 ถนนพหลโยธิน ซอย 8 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10140 หมายเลขโทรศัพท์ 02-271-7600 
ต่อ 5584, 5560, 5577 สายตรง 02-271-7676 มือถือ 090-880-2047 โทรสาร 02-279-9048  E-mail : 
pso.nbtc@gmail.com  
 

สามารถดาวน์โหลด  ประกาศและเอกสารที่ เกี่ยวข้องได้ที่ เว็บไซต์ : www.pso.nbtc.go.th        
ระบบการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ด้านกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ : 
https://psobroadcast.nbtc.go.th 
 
เอกสารประกอบเพิ่มเติมอื่นๆ ที่เป็นประโยชน์ในการชี้แจงรายละเอียดรายได้ อาทิ 

1. บัญชีแยกประเภท 
2. แบบ ภ.พ. 30 ที่นำส่งกรมสรรพากร พร้อมใบเสร็จรับเงินจากกรมสรรพากร (กรณีที่ข้อมูลไม่ตรง

กับงบการเงิน) 
3. รายงานภาษีขาย 
4. แบบนำส่งภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภงด. 50) ที่นำส่งกรมสรรพากร 
5. แบบแสดงรายได้ตามประเภทของรายได้ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน แยก     

รายเดือน  (ชส.03) 
6. เอกสารอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น สัญญาหรือข้อตกลงในการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องร่วมกัน 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

11 
 

ประเภทรายได้ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ 
 
     รายได้จากการประกอบกิจการ ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ อ้างตาม
ประกาศหลักเกณฑ์และมติคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ที่เกี่ยวข้องประกอบด้วย 
      1. รายได้จากการให้บริการ 
                 1.1 การให้เช่าใช้โครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ 
                 1.2 การให้เช่าใช้สิ่งอำนวยการสะดวกกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ 
                 1.3 หน่วยงานของรัฐ หรือองค์กรอื่น หรือบุคคลใดบริจาค อุดหนุน หรือ   
                      สนับสนุนทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการประกอบกิจการที่เกี่ยวข้องกับ 
                      ใบอนุญาต 
                 1.4 การให้บริการช่องรายการพิเศษ (Premium) หรือ บริการเสริมอื่นๆ 
                 1.5 ทรัพย์สินต่างตอบแทนที่ได้รับจากการประกอบกิจการ 
      2. รายได้ค่าสมาชิก 
      3. รายได้จากค่าโฆษณาทั้งทางตรงและทางอ้อม 
      4. รายได้ที่เกี่ยวเนื่องกับการประกอบกิจการ 
                  4.1 การแบ่งเวลาให้ผู้อื่นดำเนินรายการ 
                  4.2 การร่วมผลิตรายการ 
                  4.3 การขายต่อช่องรายการ 
                  4.4 การจำหน่าย ติดตั้ง บำรุงรักษา กล่องรับสัญญาณและอุปกรณ์    
                       เกี่ยวเนื่องต่างๆ แบบบอกรับสมาชิกที่ระบุการใช้งานกับโครงข่ายใด  
                       โครงข่ายหนึ่ง 
                  4.5 ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ ที่เรียกเก็บจากผู้ใช้บริการ 
                  4.6 รายได้อื่นๆ เช่น การร่วมการงานหรือการร่วมธุรกิจภายใต้ขอบเขต 
                       ใบอนุญาต การขายขอ้มูล เป็นต้น 
 
      5. รายได้อ่ืนๆ ที่ไม่สามารถแสดงเป็นที่ประจักษ์ว่าไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการ 
          รายได้ที่ปรากฏข้างต้นจะเกิดขึ้นไม่ได้หากไม่ได้รับใบอนุญาตหรือกล่าวได้ว่ารายได้ดังกล่าวจะเกิดขึ้นได้ก็
ต่อเมื่อได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์เท่านั้น ดังนั้นรายได้ที่เกิดขึ้นทั้งหมดเป็น
หน้าที่ของผู้รับใบอนุญาตที่ต้องนำมานำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ แม้ว่าในบางกรณีรายได้ดังกล่าว
ไม่ได้แสดงในงบกำไรขาดทุน แต่ต้องรับรู้และแสดงรายได้ที่เกี่ยวเนื่องจากการประกอบกิจการกระจายเสียงหรือ
กิจการโทรทัศน์นั้นไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ทั้งนี้การดำเนินการในลักษณะดังกล่าวจะต้องเป็นการ
ดำเนินการที่ไม่ขัดต่อกฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ หรือกฎหมายอื่นที่
เกี่ยวข้องภายใต้ภารกิจของ กสทช. ตัวอย่าง เช่น  
          - ผู้รับใบอนุญาตให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม ได้ร่วมธุรกิจกับบริษัทใดบริษัทหนึ่งให้
ดำเนินการผลิตหรือนำเข้า และจำหน่ายกล่องรับสัญญาณดาวเทียมที่ใช้สำหรับโครงข่ายของตนเอง กรณีนี้ผู้รับ
ใบอนุญาตจะไม่ได้รับงบกำไรขาดทุนแต่ต้องเปิดเผยรายได้ดังกล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

12 
 

ตัวอย่าง 

การร่วมผลิตรายการในลักษณะแบ่งเวลาโฆษณาเป็นค่าตอบแทน ( Time Sharing ) 

 

ช่องรายการ 
(Channel) 

 

ผู้ผลติรายการ 
(content Provider ) 

เจ้าของสินค้า 
(Product) 

ค่าโฆษณา 
5 นาที 

ค่าโฆษณา 5 นาที 

เจ้าของสินค้า 
(Product) 

 

สมมตใิห้ช่องรายการ ( Channel ) จ้างผู้ผลิตรายการ 
เป็นเวลา 1 ชั่วโมง ซึ่งมีเวลาโฆษณา 10 นาทีต่อชั่วโมง 
แบ่งกันฝ่ายละ 5 นาท ี

          - ผู้รับใบอนุญาตให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ ได้ร่วมธุรกิจกับผู้จัดหาช่องรายการเพื่อนำเนื้อหารายการ
ดังกล่าวมาให้บริการบนโครงข่ายของตนเอง โดยสัญญากันว่าจะแบ่งรายได้จากค่าสมาชิกที่จัดเก็บได้ตามที่ตกลง
กันไว้ ผู้รับใบอนุญาตจะรับรู้รายได้ในงบกำไรขาดทุนเท่ากับส่วนแบ่งค่าสมาชิกที่ได้ตกลงกันไว้ กรณีนี้ผู้รับ
ใบอนุญาตต้องเปิดเผยรายได้ค่าสมาชิกที่ได้แบ่งให้กับผู้จัดหารายการไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินและต้อง
นำมาคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรายปี ด้วย 
          - ผู้รับใบอนุญาตให้บริการช่องรายการ ได้ว่าจ้างให้ผู้ผลิตรายการ (content Provider) ผลิตรายการใด
รายการหนึ่ง ในลักษณะร่วมผลิตรายการ โดยตกลงกันว่าจะแบ่งเวลาโฆษณากัน แล้วต่างคนต่างหาโฆษณาเอง 
(time sharing) ในสัดส่วนที่ตกลงกันหรือตกลงกันว่าจะแบ่งรายได้จากโฆษณาที่ขายได้ (Revenue sharing) ใน
สัดส่วนที่ตกลงกัน ซึ่งผู้รับใบอนุญาตจะรับรู้รายได้ในงบกำไรขาดทุนเท่ากับรายได้ที่รับจริงตามสัญญาที่ตกลงกัน
ไว้ กรณีนี้ผู้รับใบอนุญาตต้องเปิดเผยรายได้ค่าร่วมผลิตรายการที่แบ่งให้กับผู้ผลิตรายการ (content Provider) 
ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และต้องนำมาคำนวณนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ด้วย 
         สำหรับการเปิดเผยรายได้ในหมายเหตุประกอบการเงินนั้น ให้เปิดเผยรายได้ของคู่สัญญาที่ได้รับจริง หาก
ไม่ทราบให้ประมาณการจากสัดส่วนที่ผู้รับใบอนุญาตได้รับตามที่ระบุในสัญญา หรือทราบกับรายได้กรณีผู้รับ
ใบอนุญาตดำเนินการเอง หรือใช้วิธีการอื่นที่เป็นที่ยอมรับได้ตามหลักการของมาตรฐานบัญชี เป็นต้น 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ลิขสิทธิ์/ได้สิทธิ์ 
- รับผิดชอบเนื้อหา 
- ขายโฆษณา 

- ผลิตรายการ 
- ขายโฆษณา 

- ซื้อเวลาโฆษณา 

- ซื้อเวลาโฆษณา 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

13 
 

การร่วมผลิตรายการในลักษณะแบ่งค่าตอบแทนตามสัดส่วนรายได้ที่ตกลงกัน ( Revenue Sharing ) 

 

ค่าโฆษณา 
5 นาที 

ค่าโฆษณา 
5 นาที 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
การบันทึกบัญชีของผู้รับใบอนุญาต (ช่องรายการ)  

งบกำไรขาดทุน 
รายได้ 

  ค่าโฆษณา (1)    X บาท 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
(1) ค่าตอบแทนการร่วมผลิตรายการตามมติ กสท. 

ครั้งที่ 43/2559    Y บาท 
 
 
ข้อสังเกตค่าโฆษณาที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุนเป็นการรับรู้รายได้ตามสัญญาปกติเพียงแต่เปิดเผย

รายได้ที่เกี่ยวเนื่องกับการประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ได้รับอนุญาตในหมายเหตุประกอบงบ
การเงินเพิ่มเติม (กรณีผู้รับใบอนุญาตมีหลายใบอนุญาตให้เปิดเผยรายได้ค่าตอบแทนการร่วมผลิตรายการแต่
ละใบอนุญาตในหมายเหตุประกอบงบการเงิน)  

ทั้งนี้ผู้รับใบอนุญาต (ช่องรายการ) จะต้องนำรายได้ที่เกี่ยวเนื่องจากการประกอบกิจการกระจายเสียง
หรือโทรทัศน์ (X + Y) มายื่นการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยทั้งหมด 
 

……………………………………………………………… 
 

ช่องรายการ 
(Channel) 

 

ผู้ผลติรายการ 
(content Provider ) 

เจ้าของสินค้า 
(Product) 

สมมตใิห้ช่องรายการ (channel) จา้งผู้ผลิตรายการเปน็เวลา 1 ชัว่โมง  
ซึ่งมีเวลาโฆษณา 10 นาทีต่อชั่วโมง โดยแบ่งรายได้จากค่าโฆษณาฝา่ยละเท่าๆกัน 

- ให้เช่าช่วงเวลา 
- ลิขสิทธิ์/ได้สิทธิ์ 
- รับผิดชอบ 

- ผลิตรายการ 
- ขายโฆษณา - ซื้อเวลาโฆษณา 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

14 
 

ขั้นตอนการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนผ่านเว็บไซต์ https://psobroadcast.nbtc.go.th 
การเข้าใช้งานครั้งแรก แนะนำให้ใช้ เบราว์เซอร์ของ Google Chrome, Microsoft Edge หรือ

Firefox เพื่อประสิทธิภาพการทำงานที่ดีของระบบ และพิมพ์ https://psobroadcast.nbtc.go.th เพื่อเข้า
สู่ ระบบโดยตรง หรือเว็บของสำนักพัฒนาองค์กรวิชาชีพและส่งเสริมการบริการอย่างทั่ วถึง (ชส.) 
http://pso.nbtc.go.th/  

การเข้าสู่ระบบของผู้ประกอบการ สามารถใช้ Username (เลขประจำตัวผู้เสียภาษีของบริษัท) และ 
Password (ใช้รหัสผ่านเดียวกันกับระบบบริหารจัดการกำหนดค่าธรรมเนียมฯ) ณ ปัจจุบันให้สามารถใช้
รหัสผ่านของระบบบริหารจัดการกำหนดค่าธรรมเนียมฯ หากมีความประสงค์ต้องการลงทะเบียนใหม่ กรุณา
ติดต่อเจ้าหน้าที่ กสทช. โทร. 02-271-7671 หรือทางอีเมล์ pso.nbtc@gmail.com โดยเจ้าหน้าที่จะจัดส่ง 
Username และ Password แล้วให้ Login เข้าสู่ระบบ โดยครั้งแรกระบบจะให้ตรวจสอบข้อมูลพื้นฐานที่
สำคัญต่อการออกใบเสร็จรับเงิน ได้แก่ ชื่อ ที่อยู่ เลขประจำตัวผุ้เสียภาษี ตาม ภ.พ. 20 เลขที่สาขา เป็นต้น 
ทั้งนี้เพ่ือประโยชน์ของผู้รับใบอนุญาตที่จะได้รับเอกสารใบเสร็จรับเงินที่ถูกต้อง 
 
การนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน ภายใน 150 วัน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีให้ดำเนินการ ดังนี้ 

1. กรอก Username และ Password ที่ได้ลงทะเบียนไว้เพื่อเข้าสู่ระบบ 

 
2. ในหน้าหลัก คลิกเมนูขวาบน เพื่อตรวจสอบชื่อผู้ใช้งานเบื้องต้น เช่น ชื่อผู้ใช้งาน, เลขที่ผู้เสียภาษี, 

อีเมล หรือ คลิก ออกจากระบบ เพื่อเลิกการใช้งานระบบ 

 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

15 
 

3. คลิกเมน ู“ชำระเงินกองทุนประจำปี” ระบบจะแสดงรายการของการจัดเก็บเงินกองทุนประจำปีที่
ชำระโดยอัตโนมัติ ซึ่งจะแสดง สถานะรอบันทึก และคลิกเข้าระบบจะแสดงใบอนุญาตทั้งหมดที่ได้รับ  

 
4. จะแสดงหน้ารายการของ การชำระเงินกองทุนประจำปี นั้นๆ แสดงรายละเอียด ได้แก่ ชื่อและ เลข

ประจำตัวผู้เสียภาษีของผู้ประกอบการ, ปีที่ชำระ, สำหรับรอบระยะเวลา ,วันครบกำหนดชำระ และ
สถานะต่างๆ  

 
5. คลิกไอคอนรีเฟรช เพื่อ “ดึงข้อมูลรายได้จากระบบค่าธรรมเนียม” เพื่อแสดงรายได้จากการประกอบ

กิจการทั้งหมด กรอกข้อมูลรายได้รวมตามงบการเงิน และรายได้ที่เกี่ยวข้องกับใบอนุญาต ซึ่งไม่ถือ
เป็นรายได้ของกิจการ (ถ้ามี) 

6. ระบุช่ือ “ผู้มีอำนาจลงนาม”  
7. ในขั้นตอนที่ 1“กรอกรายได้” ด้านล่างระบบจะแสดงใบอนุญาตทั้งหมด คลิกที่ใบอนุญาตที่ต้องการ

เพื่อระบุรายละเอียดในขั้นตอนต่อไป 
 
 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

16 
 

8. เมื่อคลิกเลือก “ใบอนุญาต” ที่ต้องการเพื่อกรอกรายได้ของแต่ละใบอนุญาตลงในแบบแสดงรายได้
ตามประเภทของรายได้ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินเข้ากองทุน (ชส.02) ในกรณีใดไม่มีรายได้จากการ
ประกอบกิจการเลือก “คำชี้แจงกรณีไม่มีรายได้ตามใบอนุญาต” (เลื่อนหน้าต่างเพื่อดูรายละเอียด
เพิ่มเติม) แล้วคลิกปุ่ม “บันทึก” ในกรณีมีหลายใบอนุญาตให้ดำเนินการเช่นเดียวกัน 

 
 

9. หลังจากกรอกรายได้ในแต่ละใบอนุญาตเรียบร้อย จะมีเครื่องหมายถูกหน้าใบอนุญาต ซึ่งระบบจะ
ทำการบันทึกโดยอัตโนมัติ  

 
 

10. กรณีรายได้ไม่ตรงกับประเภทรายได้ที่แสดงบนหน้าจอให้ผู้รับใบอนุญาตคลิก “ใบอนุญาต” ที่ต้องการ
อีกครั้ง แล้วกรอกรายละเอียดของรายได้อ่ืนให้ตรงกับงบการเงิน แล้วให้คลิกปุ่ม “ถัดไป” 

 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

17 
 

11. ในขั้นตอนที่ 2 “กรอกรายได้อื่นๆ” ระบุตัวเลขของ “ประเภทของรายได้อื่นที่ไม่นำมาคำนวณ” ตาม
รายการที่แสดง หากไม่มีรายได้ดังกล่าวให้คลิกปุ่ม “ถัดไป” 

 
 

12. ในขั้นตอนที่ 3 “ค่าลดหย่อน” แสดงรายการของ รายการค่าลดหย่อน ( Must Carry ) ตามประเภท
ค่าลดหย่อนต่างๆ ที่ได้รับ ถ้าไม่มีค่าใช้จ่ายจะแสดงว่า ไม่มีรายการ MUST CARRY กรุณาตรวจสอบ
ตัวเลขให้ถูกต้อง และคลิกปุ่ม “ถัดไป” 

 
 
 
 
 
 
 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

18 
 

13. หากต้องการระบุค่าลดหย่อนตามสิทธิ ให้คลิกใบอนุญาตนั้น กรอกรายละเอียดให้ถูกต้องครบถ้วน 
และคลิก “บันทึก” 

 
 

14. ในขั้นตอนที่ 4 “ข้อมูลผู้สอบบัญชี” กรอกรายละเอียดของผู้สอบบัญชีให้ครบถ้วน  (* จำเป็นต้อง
กรอกให้ครบ) และคลิกปุ่ม “ถัดไป” 

 
 
 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

19 
 

15. ในขั้นตอนที่ 5 “เงินสมทบกองทุน” ระบบจะคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน ที่ต้องชำระโดย
อัตโนมัติและหักลดหย่อนให้โดยอัตโนมัติ (ถ้ามี) ตรวจสอบข้อมูลอีกครั้ง และคลิกปุ่ม “ถัดไป” 

 
 

16. ระบบจะบันทึกข้อมูลแบบสรุปการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน (ชส.01) และแบบแสดงรายได้ตาม
ประเภทของรายได้ทีน่ำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัย (ชส.02) แต่ละใบอนุญาต  

17. คลิก พิมพ์เอกสาร ชส.01-02 และ ชส.03 (ถ้ามี) เพื่อพิมพ์ “แบบแสดงรายได้และแบบสรุปการนำส่ง
เงินรายปีเข้ากองทุน” ระบบจะสั่งพิมพ์เอกสารจากระบบและให ้“ผู้มีอำนาจลงนามรับรอง” กรุณา
นำส่ง เอกสารตัวจรงิ ส่งทางไปรษณีย์มาที่ กสทช. เพื่อเป็นหลักฐานการตรวจสอบต่อไป  

  

 

 

 

 

 

 

 
 

ตัวอย่าง แบบสรุปการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน (ชส.01) 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ตัวอย่าง แบบแสดงรายได้ตามประเภทรายได้ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน (ชส.02) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตัวอย่าง แบบแสดงรายได้ตามประเภทรายได้ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีแยกรายเดือน (ชส.03 ถ้ามี) 

 
 
 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

21 
 

18. หลังจากผู้มีอำนาจได้ลงนามในแบบสรุปการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน (ชส.01) และแบบแสดงรายได้
ตามประเภทของรายได้ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน (ชส.02) แล้วให้กลับไป ที่ 
ขั้นตอนที่ 6 “เอกสาร” และคลิกเมนู “แนบเอกสารการยื่นแบบแสดงรายได้และแบบสรุปการนำส่ง
เงินรายปีเข้ากองทุน” หลังจากนั้นให้คลิกปุ่ม “คลิกที่นี่”  

 
 

19. ผู้รับใบอนุญาตต้องแนบเอกสารที่ “จำเป็น” สำหรับการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน ประกอบด้วย 
1) “งบการเงิน” ประจำปีที่ผ่านการตรวจสอบและแสดงความคิดเห็นจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ตามหมายหรือสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน ที่มีการแสดงรายละเอียดของรายได้ในแต่ละ
ใบอนุญาตในหมายเหตุประกอบงบการเงินหรืองบทดลอง (กรณีงบการเงินยังไม่แล้วเสร็จ) 

2) “แบบสรุปการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน (ชส.01)” ที่ผู้มีอำนาจลงนามรับรอง 
3) “แบบแสดงรายได้ตามประเภทของรายได้ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน   

(ชส.02) “ ที่ผู้มีอำนาจลงนามรับรอง 
4) เอกสารอนุมัติลดหย่อนหรือยกเว้นการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน (ถ้ามี) 
5) เอกสารเพิ่มเติมอ่ืนๆ 

 
 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

22 
 

กรณีผู้รับใบอนุญาตแสดงรายได้เพื่อนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนไม่ตรงกับที่แสดงในงบการเงิน ให้ยื่น
หลักฐานอื่นประกอบ อาทิ 

1) บัญชีแยกประเภท 
2) แบบ ภ.พ. 30 ที่นำส่งกรมสรรพากร พร้อมใบเสร็จรับเงินจากกรมสรรพากรและรายการ

กระทบยอด (ในกรณีที่ข้อมูลไม่ตรงกับงบการเงิน) 
3) รายงานภาษีขาย 
4) แบบนำส่งภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภงด.50) ที่นำส่งกรมสรรพากร 
5) เอกสารอ่ืนที่เกี่ยวข้อง เช่น สัญญาหรือข้อตกลงในการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องร่วมกัน 

20. หลังแนบเอกสารเรียบร้อยแล้ว ให้คลิกปุ่ม “ยื่นสำนักงาน” หลังยื่นส่งสำนักงานแล้ว จะไม่สามารถ
แก้ไขรายการได้อีก คลิก “ยืนยัน” 

 
 

21. หลังจากระบบได้บันทึกข้อมูลต่างๆ ที่ได้แนบมาเรียบร้อยแล้ว ระบบจะให้พิมพ์ใบแจ้งการนำส่งเงิน
รายปีเข้ากองทุน โดยคลิกปุ่ม “พิมพ์ใบแจ้งหนี้” เพื่อพิมพ์ใบนำฝากชำระเงินค่าสินค้าและบริการ 
(Bill Payment)” 

 
 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

23 
 

22. นำใบแจ้งชำระการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน (Bill Payment) ไปชำระเงินได้ที่ธนาคารกสิกรไทย 
ธนาคารไทยพาณิชย์ ทุกสาขา สำนักงาน กสทช. (สำนักงานใหญ่) และสำนักงาน กสทช. เขตทั่ว
ประเทศ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตัวอย่าง ใบนำฝากชำระเงินค่าสินค้าและบริการ (Bill Payment Pay-IN Slip) 

23. กรณีผู้รับใบอนุญาต “ชำระเกินระยะเวลา” ที่ระบุในใบนำฝากชำระเงินค่าสินค้าและบริการ (Bill 
payment Pay IN Slip) ระบบจะแสดงยอดค่าปรับตามระยะเวลาที่เกินเป็นรายวัน หากมีข้อสงสัย
โปรดติดต่อเจ้าหน้าที่ ชส. 

การยื่นชำระนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ (กรณีสิ้นสุด /ยกเลิก /เพิกถอน) ภายใน 60 วัน  
ให้ดำเนินการดังนี ้

1. กรอก Username และ Password ตามขั้นตอนปกติแล้วเลือก“การนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนฯ” 
2. หน้าแรกเมนูหลักให้เลือก “กรอกข้อมูลแบบแสดงรายได้และแบบสรุปค่าธรรมเนียมฯ (สิ้นสุด /

ยกเลิก /เพิกถอน)” 
3. ขั้นตอนการดำเนินการเช่นเดียวกับการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน โดยสามารถชี้แจงรายละเอียด

เพิ่มเติมได้ในแบบแสดงรายได้ตามประเภทของรายได้ที่นำมาคำนวณการนำส่งเงินรายปีเข้า
กองทุนแยกรายเดือน (ชส.03) 

4. หลังจากการทำรายการในระบบเสร็จสิ้น ในกรณีที่มีการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนให้นำ Bill 
Payment ไปชำระเงินได้ที่ ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารไทยพาณิชย์ ทุกสาขา สำนักงาน กสทช. 
(สำนักงานใหญ่) และสำนกังาน กสทช. เขต ทั่วประเทศ 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

24 
 

 
 
ข้อควรระวัง 

• การชำระค่าธรรมเนียมด้วย Bill Payment จะต้องชำระเงินให้ครบตามจำนวนที่ปรากฏใน Bill 
Payment เท่านั้น และจะต้องชำระภายใน 150 วันนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี จึงจะถือว่าการ
ชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรายปีเสร็จสิ้นสมบูรณ์ภายในระยะเวลาที่กำหนด หากชำระล่าช้ากว่า
กำหนด ผู้รับใบอนุญาตจะต้องชำระเงินเพิ่มในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อเดือน (เศษของเดือนนับเป็นหนึ่ง
เดือน) 

• การชำระค่าธรรมเนียมด้วย Bill Payment ที่ธนาคารมีค่าธรรมเนียมโปรดตรวจสอบกับธนาคารและ
เตรียมค่าธรรมเนียมในส่วนนี้ด้วย 

• การชำระค่าธรรมเนียมด้วยเช็คธนาคาร ไม่ว่ากรณีใดก็ตามจะถือว่าการชำระค่าธรรมเนียมจะสมบูรณ์
ต่อเมื่อสำนักงาน กสทช. ได้รับเงินเข้าสู่บัญชีของสำนักงาน กสทช. ตามเช็คครบถ้วนแล้วเท่านั้น 

• การชำระเงินที่ สำนักงาน กสทช. (สำนักงานใหญ่) กรณีค่าธรรมเนียมเกินหนึ่งแสนบาท ต้องชำระ
ด้วยแคชเชียร์เช็ค ส่วนที่สำนักงาน กสทช. เขต ทั่วประเทศให้ชำระด้วยเงินสด 

• การชำระเงินด้วยเช็คหรือแคชเชียร์เช็คที่ธนาคารไทยพาณิชย์ ให้สั่งจ่ายในนาม “สำนักงาน
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ” 

• การชำระเงินด้วยเช็คหรือแคชเชียร์ เช็คที่ ธนาคารกสิกรไทย ให้สั่ งจ่ายในนาม “สำนักงาน
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ” 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ก ำหนดกำรน ำส่งเงินรำยปีเข้ำกองทุนวิจัยและพัฒนำฯ กรณีรอบปกติ 

ท่ีมีรอบระยะบัญชีสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวำคม 

 
          ปีใดเดือนกุมภาพันธ์ มี 28 วัน ต้องนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ภายใน
วันที่ 30 พฤษภาคมของปีน้ัน 
          ปีใดเดือนกุมภาพันธ์ มี 29 วัน ต้องนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ ภายใน
วันที่ 29 พฤษภาคมของปนีั้น 

หมายเหต ุ: กรณีวันครบกำหนดนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯตรงกับ
วันหยุดราชการหรือหยุดนักขัตฤกษ์วันครบก าหนดนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนาฯ   จะ

เป็นวนัท าการต่อไป 

 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

25 
 

ประวตัิการจัดเก็บเงินกองทุน 

1. คลิกเมน ู“ประวัติการจัดเก็บเงินกองทุน” จะแสดงรายการประวัติการชำระเงินกองทุนประจำปีที่ผ่านมา 
รวมถึงการตรวจสอบสถานะต่างๆ เพื่อทราบขั้นตอนการ
ดำเนินงาน

 
2. จะแสดงรายละเอียดประวัติการจัดเก็บเงินกองทุน คลิกแท็บลำดับ 1-6 เพื่อดูรายการสรุปทั้งหมดของ
ใบอนุญาตน้ันๆ 

 

โดยแสดง สถานะต่างๆ ดังนี ้
1) รอแนบ หมายถึง เป็นรายการที่สร้างขึ้นใหม่ กรอกข้อมลูแสดงรายได้แล้ว แต่ยังไมแ่นบเอกสาร 
2) รอชำระเงนิ หมายถึง กรอกข้อมูลแสดงรายได้ และแนบเอกสารแล้ว แต่ยังไม่ชำระเงิน 
3) รอตรวจสอบเอกสาร หมายถึง ชำระเงินแล้ว และอยู่ในระหว่างตรวจสอบเอกสาร  
4) รอสอบทาน หมายถึง ตรวจสอบเอกสารแล้ว และอยู่ในระหว่างสอบทานข้อมูลการชำระ  
5) ขอเอกสารเพิ่ม หมายถึง ตรวจสอบเอกสารแล้วแต่ไมค่รบถ้วน ต้องแนบเอกสารเพิ่มเติม 
6) ชำระครบถ้วน หมายถึง สอบทานเอกสารและชำระเงินเสร็จสิ้น ถูกต้องครบถ้วน 
7) สอบทานเสร็จสิ้น (ชำระขาด) หมายถึง สอบทานแล้ว แต่ชำระเงินขาดหรือรายได้ไม่ถูกต้อง 
8) สอบทานเสร็จสิ้น (ชำระเกิน) หมายถึง สอบทานเอกสารแล้ว แต่ชำระเงินเกินจำนวน ซึ่งผู้รับ
ใบอนุญาตจะต้องทำการขอคืนเงินที่ชำระเกิน ที่สำนักงาน กสทช. ด้วยตัวเอง  



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

26 
 

ข้อมูลผู้ประกอบการ 

1. คลิกเมนู ข้อมูลผู้ประกอบการ จะแสดงรายละเอียดทั้งหมดของท่าน ได้แก่ รหัสผู้ประกอบการ, ชื่อ
ผู้ประกอบการ, ประเภทใบอนุญาต, ชื่อผู้ลงนาม, รอบระยะเวลาบัญชี, ที่อยู่ลงทะเบียน (สถาน
ประกอบการ), ที่อยูอ่อกใบเสร็จ (เรียกเก็บเงิน), ที่อยู่ผู้ติดต่อ, ข้อมูลผู้ตรวจสอบบัญชี 
 

 

2. ตรวจสอบข้อมูลที่สำคัญต่อการออกใบเสร็จรับเงิน ได้แก ่ที่อยู่ เลขประจำตัวผู้เสียภาษี เพื่อ
ประโยชน์ของผู้รับใบอนุญาต ที่จะได้รับเอกสารใบเสร็จรับเงินที่ถูกต้อง หากข้อมูลที่แสดงไม่ถูกต้อง
หรือมีการเปลี่ยนแปลง ใหค้ลิกไอคอนดินสอเพื่อแก้ไข หรือติดต่อเจ้าหน้าที่สำนักงาน เพื่อแจ้งแก้ไข 

 

 

 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

27 
 

ใบอนุญาต 

 คลิกเมนู “ใบอนุญาต” จะแสดงรายการของใบอนุญาตทั้งหมดที่ได้รับ ได้แก่ เลขที่ใบอนุญาต, สถานะ 

และข้อมูลต่างๆ หากต้องการดูข้อมูลใบอนุญาต คลิกเลือก จะแสดงข้อมูลใบอนุญาตนั้น 

 

ข้อมูลผู้ใช ้

 คลิกเมนู “ข้อมูลผู้ใช้” จะแสดงรายละเอียดของผู้ใช้ ได้แก่ ชื่อผู้ประกอบการ, อีเมล, เบอร์ติดต่อ 
สามารถแก้ไขข้อมูลเบื้องต้นเองได้ คลิกบันทึกเพื่อเก็บเข้าระบบ 

 

..................................................... 



คูมื่อการน าส่งเงินรายปีเขา้กองทนุ 

 

28 
 

 

การนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุน ตามประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง  

กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ 

 

 

 

 

https://psobroadcast.nbtc.go.th 

สำนักพัฒนาองค์กรวิชาชีพและส่งเสริมการบริการอย่างทั่วถึง (ชส.) 

สำนักคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 

1193 อาคารเอ็กซิม ชั้น22  ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400 
โทรศัพท์ : (66) 2271-7600 ต่อ 5584, 5560 , (66) 2271-7671 โทรสาร : (66) 2279-9048 

อีเมล์ :  pso.nbtc@gmail.com , pso@nbtc.go.th 
เว็บไซต์ www.pso.nbtc.go.th 

 
 

 

https://psobroadcast.nbtc.go.th/

